
                                                  

 
 
 
 

PROVINCIA DE SANTA FE 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos 

 

“2011, Año del Bicentenario de la Gesta Artiguista” 

 

                               
 

                                              RESOLUCIÓN Nº  0013                                       

                                         

                           Santa Fe, “Cuna de la Co nstitución Nacional”, 02/02/2011 

 

VISTO: 

 

El expediente N° 02001-0007355-1 del registro del S istema de  

Información  de  Expedientes -Ministerio de Justicia y Derechos Humanos-, en cuyas 

actuaciones se gestiona el llamado a concurso interno para la cobertura del cargo de 

Director General de Desjudicialización de la Solución de Conflictos Interpersonales - 

Nivel 09 - Agrupamiento Administrativo de la Dirección Provincial de 

Desjudicialización de la Solución de Conflictos Interpersonales dependiente del 

Ministerio de Justicia y Derechos Humanos; y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que el presente llamado se encuentra comprendido en los lineamientos 

consensuados en el Acta Acuerdo Nº 005/2009, de la Comisión Paritaria Central, y 

se realiza en cumplimiento del Régimen de Concursos aprobado por Decreto Nº 

1729/2009, modificatorio del Capítulo XIV del Escalafón Decreto Acuerdo Nº 

2695/83; 

 

Que la Dirección Provincial de Recursos Humanos de la Jurisdicción ha 

realizado la correspondiente descripción del puesto a cubrir, determinando su 

categoría, agrupamiento y el perfil solicitado; 

 

 Que como se desprende de las presentes actuaciones, se encuentran 

cumplimentados los requisitos legales y administrativos – contables previos a tales 

fines; 

 



                                                  

 
 
 
 

PROVINCIA DE SANTA FE 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos 

 

“2011, Año del Bicentenario de la Gesta Artiguista” 

 

  

 

Que asimismo, se les ha otorgado la participación, que por la normativa 

vigente – Ley Nº 10.052 y modificatorias – en la materia les corresponde, a los 

representantes de las entidades sindicales U.P.C.N. y A.T.E; 

 

 Que la composición del Jurado para todos los cargos obedece a lo 

ordenado por el Artículo 94º del Decreto Acuerdo Nº 2695/83 – modificado por el 

Decreto Nº 1729/09; 

 

 Que ha tomado intervención en estas actuaciones la Subsecretaría de 

Recursos Humanos y la Función Pública del Ministerio de Economía, ejerciendo el 

correspondiente control técnico sobre los aspectos formales e instrumentales del 

procedimiento; 

 

 Que  en  el  desarrollo  del proceso del  concurso, se deberá  tener en 

cuenta lo establecido en el Artículo 87° in fine, d el Régimen de Concursos citado; 

   

 Que la Dirección General de Asuntos Jurídicos del Ministerio de 

Justicia y Derechos Humanos ha intervenido mediante Dictamen  N°    de fecha       

de 2010, sin objeciones que formular; 

 

POR ELLO 

 

EL MINISTRO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS 

 

R E S U E L V E: 

 

ARTÍCULO 1º-  Llamar a concurso interno, para la  cobertura  del  cargo  de  Director  

                         General de Desjudicialización de la Solución de Conflictos 

Interpersonales - Nivel 09 – Agrupamiento Administrativo de  la  Dirección  Provincial  

 



                                                  

 
 
 
 

PROVINCIA DE SANTA FE 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos 

 

“2011, Año del Bicentenario de la Gesta Artiguista” 

 

 

de  Desjudicialización de  la Solución de Conflictos Interpersonales dependiente del 

Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. 

 

ARTÍCULO 2º-   El  Concurso Interno se  realizará  de  acuerdo a  lo normado  por  el  

                           Capítulo XIV – Decreto Acuerdo Nº 2695/83 “Escalafón del 

Personal Civil de la Administración Pública Provincial”, con las modificaciones 

introducidas por el Decreto Nº 1729/09, limitado al personal de planta permanente de 

la Administración Pública Provincial; eventualmente, en caso de ser declarado 

desierto, se llamará a concurso abierto en el cual podrán participar agentes 

designados con carácter provisional (Artículo 4º  Ley Nº 8525), de otros escalafones 

y personas ajenas a la Administración Pública; en cuyo caso deberá estarse a lo 

dispuesto en el Anexo II – Artículo 102º - Decreto Acuerdo Nº 2695/83, modificado 

por su similar Nº 1729/09. 

 

ARTÍCULO 3º-  Aprobar la  descripción  del  puesto de  trabajo y  el  perfil  pretendido   

                         para el cargo, que como Anexo I, forma parte de la presente 

Resolución.  

 

ARTÍCULO 4º-  Aprobar la composición del  Jurado, el  procedimiento de  inscripción,   

                          las etapas del concurso, fecha, lugar y hora en que se llevará a cabo 

cada una de ellas y la ponderación relativa correspondiente para la determinación 

del orden de mérito según el puesto a concursar, que se detallan en el Anexo II de la 

presente, integrando la presente Resolución. 

 

ARTÍCULO 5º-  Regístrese,  comuníquese,  publíquese  según  lo  establecido  en  el  

                         Artículo 92°  del texto ac tualizado del Decreto Acuerdo Nº 2695/83  y 

archívese. 

                                                                                         

 

 

 



                                                  

 
 
 
 

PROVINCIA DE SANTA FE 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos 

 

“2011, Año del Bicentenario de la Gesta Artiguista” 

 

                                                                                                                      ANEXO I 
 
 
 

Jurisdicción : MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS 

 

Cargo a cubrir : DIRECTOR GENERAL DE DESJUDICIALIZACIÓN DE LA 

SOLUCIÓN DE CONFLICTOS INTERPERSONALES – NIVEL 09 –   

AGRUPAMIENTO ADMINISTRATIVO 

 

I.  MISIONES DE PUESTO: 

Entender en la planificación, implementación y evaluación de métodos no 

adversariales en la resolución de conflictos interpersonales de toda naturaleza. 

 

II. DESCRIPCIÓN DE LAS FUNCIONES ESENCIALES : 

 

1. Determinar los criterios de diseño y monitoreo de los Programas desarrollados en 

el área de acuerdo a las directivas recibidas por la Superioridad. 

2. Elevar informes de seguimiento de las acciones desarrolladas a los fines de 

mantener en permanente conocimiento de la Superioridad sobre el estado de los 

programas en ejecución. 

3. Proponer ajustes a los programas en funcionamiento o el inicio de nuevos de 

acuerdo a los diagnósticos de seguimiento que se realicen. 

04. Atender al permanente perfeccionamiento del personal a su cargo a través de la 

capacitación interna y externa. 

05. Coordinar las tareas administrativas que resulten necesarias para el 

cumplimiento de los objetivos de la Dirección Provincial. 

06. Actuar como agente de enlace con otras  reparticiones en aquellos asuntos que 

indique expresamente la Superioridad. 

07. Asumir toda otra tarea que le encomiende la Dirección Provincial y que conlleve 

al cumplimiento de los objetivos previstos en la creación de la Dirección. 

 

 



                                                  

 
 
 
 

PROVINCIA DE SANTA FE 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos 

 

“2011, Año del Bicentenario de la Gesta Artiguista” 

 

III.  PERFIL PRETENDIDO: 

 

1) Formación Académica y/o Experiencia:  

• Título universitario (excluyente). 

• Título de mediador/a otorgado por Instituciones Formadoras en Mediación 

homologadas por el Ministerio de Justicia, Seguridad y Derechos Humanos de la 

Nación (Resolución M.J. Nro. 284/98) (excluyente).  

• Conocimiento en mediación penal. 

• Conocimiento y experiencia en el abordaje de conflictos sociales. 

• Experiencia docente en métodos no adversariales en la resolución de conflictos 

interpersonales y sus especializaciones. 

 

2) Formación particular:  

 

Conocimientos de normativa, trámite y gestión 

 

� Ley Orgánica de Ministerios Nº 12817 (Parte General y Competencias del 

Ministerio de Justicia y Derechos Humanos) 

� Ley Nº 12.734 Código Procesal Penal de la Provincia de Santa Fe. 

• Ley Provincial Nº 12.912 (Implementación Progresiva del Nuevo Sistema De 

Justicia Penal De La Provincia De Santa Fe establecida por Ley 12.734 – Código 

Procesal Penal). 

• Decreto Provincial Nº 3209/08 (Estructura Orgánico Funcional de la Dirección 

Provincial de Desjudicialización de la Solución de Conflictos Interpersonales). 

• Resoluciones del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos Nº 0057/09 y Nº 

0037/09.  

• Conocimiento de herramientas de negociación y sistemas de mediación y  sus 

especializaciones (penal, familiar, comunitaria)  

• Conocimiento de sistemas de facilitación. 

• Conocimientos en Sistema Penal y resolución de conflictos penales. 

� Ley 8525 – Estatuto del Personal de la Administración Pública. 



                                                  

 
 
 
 

PROVINCIA DE SANTA FE 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos 

 

“2011, Año del Bicentenario de la Gesta Artiguista” 

 

� Decreto Nº 2695/83 y modificatorios – Escalafón del Personal Civil de la 

Administración Pública. 

� Decreto Nº 1919/89 y modificatorios – Régimen de Licencias, Justificaciones y 

Franquicias para los agentes comprendidos en el Convenio Colectivo de Trabajo 

� Decreto y acuerdo Nº 10.204/58  - Reglamento para el trámite de actuaciones 

administrativas 

 

Conocimientos técnicos no específicos: 

� Manejo de herramientas informáticas: Procesador de textos, planillas de cálculo y 

bases de datos tipo Microsoft Office, Open Office o compatibles. Internet y correo 

electrónico. 

 

3) Características Personales:  

• Capacidad de liderazgo y organización de los recursos humanos. Habilidad para 

la selección y formación de grupos de trabajo y para promover la capacitación del 

personal, en la búsqueda de niveles de excelencia. 

• Pensamiento estratégico, habilidad analítica. 

• Marcada capacidad de trabajo y de gestión. 

• Profunda responsabilidad y compromiso. 

• Integridad, honestidad y ética. 

• Espíritu crítico, creativo e innovador. 

• Capacidad para la integración y conformación de equipos de trabajo 

multidisciplinarios 



                                                  

 
 
 
 

PROVINCIA DE SANTA FE 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos 

 

“2011, Año del Bicentenario de la Gesta Artiguista” 

 

 

PROCEDIMIENTO DEL CONCURSO                                                                                      

 

I.COMPOSICIÓN DEL JURADO  

 

El Jurado para la cobertura de todos los cargos estará integrado de la siguiente 

manera: 

- Presidente: Sr. Ministro de Justicia y Derechos Humanos: Dr. HÉCTOR SUPERTI, 

o quien oportunamente esta autoridad designe. 

 

Miembros por el Ministerio: 

Titulares: 

- Sr. Secretario de Programas de Transformación de los Sistemas Judiciales, Dr. 

CARLOS GIANDOMÉNICO 

-  Sr. Director Provincial de Recursos Humanos, C.P.N. JOSÉ SERRUYA 

- Sra. Directora Provincial de Desjudicialización de la Solución de Conflictos 

Interpersonales, Dra. MARIA BRESSA 

- Sr. Director Provincial de Planeamiento y Control de Gestión, C.P.N. NÉSTOR 

HAQUÍN 

Miembros por Entidades Sindicales: 

 

 

Suplentes: 

Miembros por el Ministerio: 

- Sr. Subsecretario de Asuntos Penales, Dr. JUAN LEWIS. 

- Sr. Director Provincial de Anticorrupción y Transparencia del Sector Público, Dr. 

PAULO FRIGUGLIETTI. 

- Sra. Directora Provincial de Acceso a la Justicia y Asistencia Judicial, Dra. CARLA 

CERLIANI 

- Sr. Director Provincial de Formación Cívica y Capacitación de Operadores 

Judiciales, Dr. MARCELO IGNACIO HIDALGO  

Miembros por Entidades Sindicales: 



                                                  

 
 
 
 

PROVINCIA DE SANTA FE 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos 

 

“2011, Año del Bicentenario de la Gesta Artiguista” 

 

 

 

No constituirá causal de nulidad del procedimiento la ausencia de alguno de los 

integrantes del órgano de selección durante el desarrollo de las etapas establecidas, 

pudiendo ser reemplazado por otro funcionario que se designe oportunamente. 

 

II. PROCEDIMIENTO DE INSCRIPCIÓN:  

 

Los interesados deberán formalizar la postulación al cargo mediante la presentación  

-por ante la Mesa de Entradas del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos, sita 

en calle 3 de Febrero Nº 2649, 2º Piso, de la ciudad de Santa Fe-, de una nota 

dirigida al titular de la Jurisdicción, adjuntando el formulario de inscripción, el 

currículum vitae, una copia de las dos primeras hojas del DNI o su equivalente, y 

último cambio de domicilio, y de todos los antecedentes relativos a los datos 

consignados en el referido curriculum (ej.: certificados de estudios, diplomas, 

certificados de cargos o trabajos desempeñados y demás comprobantes 

pertinentes). 

Asimismo se deberá presentar copia del decreto o resolución donde conste la actual 

categoría de revista del postulante y las últimas funciones asignadas, como así 

también fotocopia del último recibo de sueldo. 

Toda copia presentada en la documentación, deberá estar debidamente certificada 

por la institución emisora, por tribunales provinciales o federales, juzgados de 

circuito o escribanos públicos, y toda certificación deberá estar extendida por 

autoridad competente, bajo apercibimientos de considerar inválida la presentación, 

acorde lo normado por el artículo 100, Capítulo XIV del Escalafón Decreto Acuerdo 

Nº 2695/1983, modificado por Decreto Nº 1729/2009 (Régimen de Concursos). 

La documentación deberá presentarse en un sobre cerrado que contenga la 

leyenda: “CONCURSO”, seguido de la identificación del puesto a concursar, 

apellido, nombre, número de D.N.I. del postulante y cantidad de hojas acompañadas 

en el interior del sobre. 

Todas las hojas deberán estar numeradas y firmadas, indicándose la totalidad de las 

hojas que componen la presentación (ejemplo: 1 de 10 ó 1/10). No serán 



                                                  

 
 
 
 

PROVINCIA DE SANTA FE 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos 

 

“2011, Año del Bicentenario de la Gesta Artiguista” 

 

considerados los antecedentes respecto de los cuales no se acompañe 

documentación probatoria. 

 

Se emitirá una constancia de inscripción en la que se consignará fecha de 

recepción, siendo ésta la única documentación admitida a los efectos de acreditar la 

inscripción. 

Todos los datos denunciados por los aspirantes tendrán carácter de Declaración 

Jurada. Cualquier falsedad incurrida en ellos será causal inmediata de eliminación 

del Concurso, de lo que será debidamente notificado el postulante alcanzado, con 

mención de la causal. 

La presentación de la solicitud de inscripción en la convocatoria importa el pleno 

conocimiento y aceptación de los aspirantes de las bases establecidas en el 

presente procedimiento, como asimismo la modalidad de designación resultante, el 

área en que han de prestar servicios y las tareas exigidas. 

 

III. ETAPAS DE EVALUACIÓN: 

 

 Evaluación de Antecedentes. 

 Evaluación Técnica. 

 Evaluación de Personalidad 

 Entrevista Personal 

IV. PONDERACIÓN DE CADA ETAPA 

 

Evaluación 

de 

Antecedentes  

Evaluación 

Técnica 

Evaluación 

de 

Personalidad  

 

 

Entrevista 

Personal 

Total 

30% 40% 20% 10% 100% 

 



                                                  

 
 
 
 

PROVINCIA DE SANTA FE 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos 

 

“2011, Año del Bicentenario de la Gesta Artiguista” 

 

La participación de los concursantes en todas las etapas previstas es obligatoria, 

pudiendo ser causal de exclusión del concurso la no concurrencia a alguna de ellas. 

La dependencia en que reviste el agente que se presente a concurso, autorizará y 

facilitará su participación en todas las etapas del concurso, debiendo el mismo 

presentar al efecto las constancias pertinentes. 

 

 

V. CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES 

 

Se deja establecido, respecto del presente cronograma, que los plazos y actividades 

determinadas por el mismo se contabilizarán y realizarán exclusivamente dentro del 

período determinado por el artículo 87, in fine, del Régimen de Concursos aprobado 

por Decreto Nº 1729/2009, modificatorio del Capítulo XIV del Escalafón Decreto 

Acuerdo N° 2695/83, no computándose a ningún efecto  los meses de enero y 

febrero de 2010. 

1.Difusión: 3 (tres) días hábiles de publicación fehaciente de la Resolución de 

Convocatoria en el Boletín Oficial de la Provincia y 10 (diez) hábiles en el sitio web 

Oficial de la Provincia. 

2.Período de inscripción: Las inscripciones se recibirán durante el período de 

difusión, y hasta 5 (cinco) días hábiles después de su finalización, desde el día  09 

de marzo de 2011 hasta el día 31 de marzo de  2011, en el horario de 08:00 a 12:00 

Hs. en la Mesa de Entradas del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos, sita en 

calle 3 de Febrero Nº 2649, 2º Piso, de la ciudad de Santa Fe 

3.Evaluación de Antecedentes: (desde el 11 de abril de 2011 hasta el día 15 de abril 

de 2011). Los resultados de la ponderación de los antecedentes, serán publicados 

en el sitio Web del Ministerio y en la cartelería de la Repartición, dentro de los 3 

(tres) días hábiles de cerrado el período de evaluación. 

4.Evaluación Técnica: A partir del día 27 de abril de 2011 en la Dirección Provincial 

de Formación de Recursos Humanos – calle San Jerónimo esquina Amenábar a las 

09:00 Hs.-. La publicación en el sitio web de la Provincia y en la cartelería de la 

Repartición, se tendrá por comunicación suficiente. Los resultados de la evaluación 



                                                  

 
 
 
 

PROVINCIA DE SANTA FE 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos 

 

“2011, Año del Bicentenario de la Gesta Artiguista” 

 

serán publicados a través de los mismos medios, dentro de los 10 (diez) días hábiles 

posteriores a la última fecha de evaluación prevista. 

5.Evaluación de Personalidad: A partir del día 17 de mayo de 2011 en la Dirección 

Provincial de Formación de Recursos Humanos – calle San Jerónimo esquina 

Amenábar a las 09:00 Hs. La nómina de los postulantes que aprobaren esta 

instancia, será publicada dentro de los 10 (diez) días hábiles posteriores a la última 

fecha de entrevista prevista. Los resultados de estos exámenes tienen carácter 

reservado. Cada postulante, cuando así lo solicite, podrá conocer los resultados que 

le conciernen personalmente. 

 

6.Entrevista Personal: A partir  02 de junio de 2011 en el Ministerio de Justicia y 

Derechos Humanos, sita en calle 3 de Febrero Nº 2649, 2º Piso, de la ciudad de 

Santa Fe. 

7.Orden de Mérito: El Jurado tendrá un plazo de diez (10) días hábiles computados a 

partir de la última Entrevista Personal para elaborar el Orden de Méritos, el que será 

publicado a través de los mismos medios. 

El Orden de Mérito se confeccionará con los puntajes globales ponderados cuyo 

valor sea igual o mayor a 60 puntos. En el caso de que ninguno de los concursantes 

alcance este puntaje, el concurso se declarará desierto, debiendo procederse a 

convocar a concurso abierto. 

Lo establecido en el presente anexo, se encuentra en un todo de acuerdo con lo 

establecido en el Decreto Nº 1729/2009, modificatorio del Capítulo XIV del Escalafón 

Decreto Acuerdo Nº2695/83 (Régimen de Concursos). 

8.Fechas Previstas: El jurado podrá modificar las fechas establecidas mediante 

notificación fehaciente a todos los participantes. 

 


